
Delibera N. 184 del 22/10/2024

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n. 1210

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 184 del 22/10/2024

OGGETTO: Nomina della delegazione trattante di parte datoriale ai sensi del CCNL funzioni locali del 
personale dirigente

L'anno duemilaventiquattro e in questo giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 11:35, presso Comune di 
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NOCENTINI TIZIANO Si
Vice Sindaco DE SANTI CLAUDIO Si
Assessore ELLER VAINICHER 

LUCA
Si

Assessore PADRONI UELA Si
Assessore BARBETTI RUGGERO Si
Assessore BURELLI LORENZA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Tiziano Nocentini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune 
di Portoferraio Dott.ssa Antonella Rossi che redige il presente verbale, coadiuvato dal personale di Segreteria. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 184 del 22/10/2024

L'ASSESSORE PROPONENTE: ELLER VAINICHER LUCA 
IL REDATTORE: Dott.ssa Antonella Rossi 
IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonella Rossi 

OGGETTO: Nomina della delegazione trattante di parte datoriale ai sensi del CCNL funzioni locali del 
personale dirigente

LA GIUNTA COMUNALE

    Vista la sotto riportata proposta dell’Assessore Luca Eller Vainicher:

"Premesso che ai sensi del comma 3 dell’art. 2 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, i rapporti individuali di lavoro 
dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente, mediante stipulazione di 
appositi contratti collettivi, e che l’art. 40 del citato D.lgs. prevede due livelli di contrattazione collettiva, 
distinguendoli in contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente;

Premesso altresì che il comma 3 dell’art. 40 del citato D.lgs. statuisce che la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa si svolge tra i soggetti individuati e con le procedure negoziali previste dal Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro;

Considerato che in data 16/07/2024 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del 
personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, d’ora in poi denominato “CCNL 
vigente”;

Preso atto che il CCNL vigente prevede all’art. 7 precisamente ai seguenti commi:
• 1. La contrattazione collettiva integrativa, fatta eccezione per i segretari comunali e provinciali, si svolge ad un 
unico  livello presso ciascuna amministrazione, nel  rispetto delle procedure stabilite dalla  legge e dal presente 
CCNL,  tra  la delegazione  sindacale,  come  individuata al  comma 2,  e  la delegazione di parte datoriale,  come 
individuata al comma 4...;
•  2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 
a) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL; 
b)  le  rappresentanze  sindacali  aziendali  costituite  espressamente  per  la  presente  area  contrattuale  ai  sensi 
dell’art. 42, comma 2, del D.lgs. n. 165/ 2001 dalle organizzazioni sindacali rappresentative, in quanto ammesse 
alle  trattative per  la  sottoscrizione dei CCNL della  stessa area dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  43 del D.lgs.  n. 
165/2001.Tale previsione non si applica per la contrattazione integrativa dei segretari comunali;
.3 …omissis..
• 4. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti. Il dirigente che sia componente di una delle 
rappresentanze sindacali di cui al comma 2 non può essere soggetto di relazioni sindacali in nome dell’ente per 
l’area della dirigenza”;
…omissis…

Visto l’art. 8, comma 2, del suddetto CCNL vigente, che prevede che l’Ente debba provvedere a costituire la 
delegazione di parte datoriale;

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di procedere alla nomina della delegazione trattante di parte datoriale del 
personale Dirigente degli Enti locali, abilitata alle trattative per la contrattazione decentrata integrativa del settore 
dirigenziale;

Ritenuto che la delegazione trattante di parte datoriale, come individuata con il presente provvedimento, sia 
anche il soggetto abilitato a svolgere, per conto dell’Amministrazione, il confronto;

Considerato che la legislazione ed i contratti nazionali non dettano alcuna specifica disposizione sul numero e 
sui componenti della delegazione trattante di parte datoriale, prevedendosi, tuttavia, che non possono essere 
designati componenti della delegazione trattante di parte datoriale membri di organismi sindacali comunque 
denominati;



Delibera N. 184 del 22/10/2024

Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Portoferraio, che non detta alcuna 
prescrizione in ordine al numero e alla tipologia di componenti della delegazione trattante di parte datoriale;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, la nomina dei seguenti componenti della delegazione 
trattante di parte datoriale ai sensi del CCNL vigente:
- Il Segretario Generale, quale Presidente della delegazione;
- Il Dirigente dell’Area 2, quale componente della delegazione;
- Il Dirigente dell’area 3, quale componente della delegazione;
Funge da segretario verbalizzante il funzionario amministrativo assegnato all’Ufficio Personale;

Rilevato che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale operano nell’ambito di una 
discrezionalità tipicamente tecnica, in quanto i fini e i mezzi per raggiungerli sono assegnati dall’organo politico;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e dato atto che la presente non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto in premessa, che quivi si intende integralmente richiamata e parte integrante:

1. di nominare la delegazione trattante di parte datoriale, in materia di contrattazione collettiva integrativa per il 
personale dirigente, costituita nel seguente modo:
- Il Segretario Generale, quale Presidente della delegazione;
- Il Dirigente dell’Area 2, quale componente della delegazione;
- Il dirigente dell’Area 3, quale componente della delegazione;
Funge da segretario verbalizzante il funzionario amministrativo assegnato all’Ufficio Personale;

2. di stabilire che la suddetta delegazione trattante è abilitata altresì al confronto con la delegazione sindacale 
(Rappresentati territoriali delle OO.SS. firmatarie del CCNL Enti Locali personale dirigente ed eventuali RSU);

3. di dare atto che la delegazione trattante di parte datoriale di cui sopra assolve il mandato sulla base degli 
indirizzi definiti dalla Giunta comunale;

4. di dare atto altresì che la sottoscrizione definitiva dei contratti decentrati integrativi (CDI) è subordinata 
all’autorizzazione formale della Giunta comunale;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali  territoriali e alle RSU 
firmatarie del suddetto dell’Ente;

6. di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito."

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e dato atto che non è stato reso il parere di regolarità contabile 
ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;
 

DELIBERA 

Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: "NOMINA DELLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE AI SENSI DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 
PERSONALE DIRIGENTE.";



Delibera N. 184 del 22/10/2024

e con ulteriore votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 184 del 22/10/2024

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Sig. Tiziano Nocentini

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Antonella Rossi

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

 Portoferraio, lì 25/10/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 
267/2000). 

Portoferraio, lì 25/10/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Petti Claudia

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 25/10/2024 al 09/11/2024.

Portoferraio, lì 25/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. 
D.Lgs. n.267/2000. 

f.to Dott.ssa Antonella Rossi


